ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания комитета
по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике
9 ноября 2016 года

                                           № 12
Председательствующий: Пак Вениамин Александрович – председатель комитета.
Присутствовали:

Члены комитета:

Подгорный Евгений Анатольевич – заместитель председателя комитета;

Гутов Евгений Эдуардович;
Марченко Оксана Анатольевна;

Родина Зоя Николаевна.

Сыч Снежана Николаевна – референт комитета.

Савченко Наталья Александровна - референт комитета.
Шадрина Эльмира Руслановна - советник комитета.

Приглашенные:

Титков Александр Петрович – заместитель Губернатора Новосибирской области;

Ануфриева  Раиса Владимировна – заместитель министра – начальник управления организации социальных выплат министерства социального развития Новосибирской области;

Ахапов Сергей Александрович - руководитель департамента физической культуры и спорта Новосибирской области;
Безгеймер Андрей Викторович – начальник управления молодежной политики министерства региональной политики Новосибирской
 области;

Буянкина Юлия Алексеевна – заместитель начальника департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Гершанов Дмитрий Владимирович –  заместитель министра – начальник управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области;
Голубенко Виталий Юрьевич - заместитель Председателя Правительства  Новосибирской области – министр финансов и налоговой политики Новосибирской области;

Дудникова Валентина Анатольевна – заместитель министра региональной политики Новосибирской области;

Ельшанская Тамара Федоровна – консультант департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Есипова Татьяна Павловна – депутат Законодательного Собрания Новосибирской области;

Карпов Владимир Яковлевич – заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

Кошелев Александр Владимирович – начальник управления по государственной охране объектов культурного наследия Новосибирской области;
Макарцева Ольга Сергеевна - начальник департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Мартель Юрий Викторович - начальник отдела бюджетно-экономического планирования и мониторинга департамента физической культуры и спорта Новосибирской области;

Мухоярова Оксана Васильевна – департамент образования мэрии г.Новосибирска;

Нелюбов Сергей Александрович - министр образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;

Ноздрюхин Михаил Николаевич -
заместитель начальника департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Решетников Игорь Николаевич - министр культуры Новосибирской области;
Толмачева Наталья Петровна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;
Толстых Вячеслав Леонидович - помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными  (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления, старший советник  юстиции;

Флек Александр Александрович – заместитель министра образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;

Шибаева Светлана Семеновна - заместитель министра – начальник управления общественно-политических связей министерства региональной политики Новосибирской области;

Шмидт Игорь Викторович – министр труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области;

Шушуникова Инна Геннадьевна – консультант департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области.

1. О повестке дня и порядке  проведения заседания комитета.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

	РЕШИЛИ:

Повестку дня и порядок проведения заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 6 Закона Новосибирской области «О регулировании отношений в сфере образования в Новосибирской области» (второе чтение).

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.
РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 6 Закона Новосибирской области «О регулировании отношений в сфере образования в Новосибирской области»   и таблицу № 1 на рассмотрении сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. О проекте закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (первое чтение).

СЛУШАЛИ: Голубенко Виталия Юрьевича

ВЫСТУПИЛИ: Нелюбов С.А., Решетников И.Н., Подгорный Е.А.,
                          Марченко О.А., Гутов Е.Э., Родина З.Н., Титков А.П.,

                          Шмидт И.В., Есипова Т.П.
РЕШИЛИ:
Рекомендовать комитету по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности внести проект закона Новосибирской области  «Об областном бюджете Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

4. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 10 Закона Новосибирской области «О научной деятельности и научно-технической политике Новосибирской области» (первое чтение).

СЛУШАЛИ: Нелюбова Сергея Александровича.

ВЫСТУПИЛИ: Пак В…А., Голубенко В.Ю., Титков А.П., Марченко О.А.,                                                Макарцева О.С.
РЕШИЛИ:
На основании части 6 статьи 42 Регламента Законодательного Собрания Новосибирской области предложить субъекту права законодательной инициативы доработать законопроект «О внесении изменения в статью 10 Закона Новосибирской области «О научной деятельности и научно-технической политике в Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.

5. Об избрании заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике, осуществляющего депутатскую деятельность на профессиональной постоянной основе.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.
РЕШИЛИ:
1. Избрать заместителем председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике, осуществляющего депутатскую деятельность на профессиональной постоянной основе Марченко Оксану Анатольевну.

2. Внести проект постановления «Об избрании депутата Законодательного Собрания Новосибирской области заместителем председателя комитета и о внесении изменений в постановление Законодательного Собрания Новосибирской области «Об избрании  председателей комитетов, заместителей председателей комитетов Законодательного Собрания Новосибирской области» в Законодательное Собрание Новосибирской области и на рассмотрение сессии для принятия (проект постановления прилагается).

Голосовали: «за» - единогласно.

6. О предложении комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике в состав комиссии по наказам избирателей.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

РЕШИЛИ:
Предложить Законодательному Собранию Новосибирской области ввести в состав комиссии по наказам избирателей  кандидатуры:

- Подгорного Евгения Анатольевича;

- Марченко Оксаны Анатольевны.

Голосовали: «за» - единогласно.

7. О награждении наградами Законодательного  Собрания Новосибирской области.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

РЕШИЛИ:
Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области  с  ходатайством о награждении:

	1) медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание» за большой вклад в экономическое, социальное и культурное развитие Новосибирской области, профессиональное мастерство, многолетний добросовестный
 труд, общественную деятельность:
- Асанцева Дмитрия Владимировича – председателя Совета депутатов города Новосибирска;

- Гончарова Андрея Александровича – главы администрации Кировского района города Новосибирска;

- Гутова Евгения Эдуардовича – директора МБОУ средняя общеобразовательная школа № 3 Барабинского района, депутата Законодательного Собрания Новосибирской области;

- Иванова Виктора Викторовича – главного дирижера Эстрадного оркестра

государственного автономного учреждения культуры Новосибирской области «Новосибирская государственная филармония»;

- Климук Гольфири Сабитовны – инструктора по спорту муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Спортивный город»;

- Ноздрюхина Михаила Николаевича – заместителя начальника департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

- Овечкиной Ирины Анатольевны – педагога дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский дом творчества им. А.И.Ефремова»;

- Родиной Зои Николаевны – директора муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 6» города Бердска Новосибирской области;

- Свинаренко Нины Николаевны – заведующего муниципальным  казенным дошкольным образовательным учреждением города Новосибирска «Детский сад № 461 «Золотая рыбка»;

- Тюваева Игоря Борисовича – художественного руководителя хорового ансамбля «Маркелловы голоса» государственного автономного учреждения культуры Новосибирской области «Новосибирская государственная филармония»;

- Шадриной Эльмиры Руслановны – советника комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике;

2) Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области в связи с 80-летием  государственного автономного учреждения культуры Новосибирской области «Новосибирская государственная филармония»:

- Волковой Нины Максимовны – артиста оркестра высшей категории Академического симфонического оркестра – за многолетнюю плодотворную творческую деятельность и развитие классического музыкального искусства в Новосибирской области;

- Шелепова Вадима Валерьевича - артиста оркестра высшей категории Русского Академического оркестра – за плодотворную творческую деятельность, высокое мастерство и популяризацию народного направления музыкального искусства среди молодежи Новосибирской области;

3) об объявлении Благодарности  Законодательного Собрания Новосибирской области за добросовестный труд и профессиональные достижения:

- Волченко Елене Сергеевне – советнику в департаменте по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

- Савченко Наталье Александровне – референту в комитете Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике;

- Сыч Снежане Николаевне - референту в комитете Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике;

- Шушуниковой Инне Геннадьевне - консультанту в департаменте по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области.

Голосовали: «за» - единогласно.

5. Разное:
- о предложениях в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2017 год.
СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

	РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Поддержать предложения Губернатора Новосибирской области, по направлениям деятельности комитета для включения  в план законопроектной  работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2017 год.

Голосовали: «за» - единогласно.

	- о проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области на 2015-3030 годы».

СЛУШАЛИ: Ахапова Сергея Александровича.
ВЫСТУПИЛИ: Подгорный Е.А.
РЕШИЛИ:
Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие физической культуры и спорта в  Новосибирской области на 2015-2020 годы».

Голосовали: «за» - единогласно.

Председательствующий                                                                       В.А.Пак
1